¶ Ad Quinquagesimā octauā eadem reperis, quæ in antēcedente dixisti. Tua enim sunt uerba, ideo transeo.

¶ Ad Quinquagesimā nonā, iterū totus ardes, adeo ī cæteris oñib⁹ patientior es, præter ubi auaritiā tango, quā tamē uelis, nolis non possis negare Romæ uersari, ne dicam dominari. ut mihi tu quoq; ppe fias suspectus, q̄ magis lucra q̄ aīas cures. interrim innocētissimū Pōtificē, ad inuidiā meā cōmendas, scilicet, ut tñ dec⁹ innocētiæ operculū facias nequitia. Id em̄ anheas, ut mores Romæ arguere neminē sinas, nisi te interp̄te/ simul optimi Pontificis innocentia lafisse p̄betur. Quid uis? patronū te uocē Romanorū flagitiorū? Cur tu ipse nō te quoq; interp̄taris lafisse Pontificē, q̄ aperte scribis Romanū clerū a p̄xima perfectione declinasse. Sine me tuis tecū artib⁹ agere. Clerū Romanū mordes? At Pontifex est pars & quidē nobilior, Cleri. Ve tibi mi sero, q̄ talē ac tñ Pōtificē non solū lapsū, sed a tota perfectione declinasse, & in perfidiā & hæresim abiisse, palam asseris. Id em̄ totū significat declinare, scilicet, a perfectione. Vides ne q̄ pulchre & ego te Auxelib⁹ istis posse oppriere, si a d̄lari & calūniari uellē.

¶ Quæ ad Sexagesimã cū sequēte dicis, transeo. Nihil eñ dicis, qđ non dictū sit prius. Ego p̄babiliter posui, qđ Thezaurus indulgentiarū sit ipsæ Claus, ut in declara. Siñter transeo. Sexagesimã tertiã, qđ admittis eam esse ueram, non tamē sine calūnia.

¶ Ad Sexagesimã tertiã, quartã, qntã & sextã, cū ueras esse nō neges, neq; negare possis, Miror, qđ ita excandescis, & totus ignis efficeris. Mirabiliorē disputatorē nō uidi, ut quem p̄pōnes uerã, plus mouent q̄ falsã, cū tñ ueritas q̄ratur disputado. Igitur sim Canis, filius Canis, dicax, nō excusat⁹ ab anathemate, nec metis compositæ, & si qua plura, pro modestia tua senili habes, modo uera me saltē momordisse p̄cedas, si negas dixisse. Hanc fatyrã merui, nō qđ falsa, sed qđ uera dixi in auaritiã. Nō credidissē Romanã auaritiã, tam tenerã & impassibilē esse, immo tam ambitiosam & arrogantē, ut innocētia optimi Pontificis uideri uellet.

¶ Ad Sexagesimã septimã dicis, me deserto Pontifice etiã donis sp̄ss̄sancti detrahēre. Ego miror te senē adeo feruere, ut nec me, nec te intelligere possis. Ego nō dixi uenias nō esse utiles, sed anix̄ esse utiles nego, nisi quo mō licētia & permissiōes utiles sunt. quod aut̄ tu id̄ blasphemã dicas, nihil curo.

¶ Ad Sexagesimã octauã, Excusandos cēses eos, qui uenias astruxerint maximas gratias, sed per Hyperbolen. Obsecro, cur & me nō aliqua figura censes excusandū, qui nihil assero, sed solum disputo? Cur tibi facis, qđ mihi nō facis? Deinde, si sunt per Hyperbolen excusandi, cur nō etiã sunt per Cyrologiã accusandi? cū ueritas hac figura q̄ maxime gaudeat, & ipsa, q̄ optinã ueritatis doctores deceat, Illam uero, ubi potest, fugiãt. Immo id unice q̄ror, qđ per Hyperbolen sunt loquuti. Si autē uobis permittitis: mi R. P. improprie & hyperbolice, & quoquo modo libuerit, loqui, Cur nō & Iohãnē Reuchlin integrū & eruditū uiḡ, eadē equitate tractastis, & aliqua figura eū excusastis? Aut si in hūc tam rigidi fuistis Cēsores, ut in syllabis innoxiiis, inueniretis uenenū, certe nō permitteſ uobis, tam larga & libera figurãdæ locutiōis licentia, qđ falsa dicta pro libito seminare & interpretari possitis. Aut si qua uenia uobis dabitur, dupla huic debetur. & eo absoluto, uos rei permanebitis. Secūdo, noua p̄sus distinctiōe, putas me inexcusabilē, quia uenias appellaueſ

rim minias gratias, cū sint, & alia gratia, & dona minora, scilicet bona fortunæ &c. Si mente fuisses quieta, uidisses, cur hæc addiderim, ad gratiā dei & crucis pietatē cōparatæ, Ego cōparationē feci ad crucē, Hanc quasi nō uideas, nouā cōparationē facis ad bona fortunæ. Si sic ad iniquitatem & calumniā tantū uigilas, quis poterit tibi uerax uideri?

¶ Transeo, q̄ in Sexagesimā nonam cum tribus sequentibus, amarulentus euomis.

¶ Ad Septuagesimā tertiam, nō nego quidē posse omnē casum absolui potestate clauis. Sed insanā esse dixi & dico, pro ueniarū magnificentia, q̄ nihil profunt ad uitā, tam horrēda mōstra criminū, in exēplū uocare. & pro magnitudine potestatis, leuicula facere. Ex quā insanissima ueniarū cōmendatiōe, fit, ut uiles fiant cōtritiōes & uera pœnitētia. Boni p̄dicatoris est, p̄stā (ut sunt) magna p̄dicare, ut misericordia dei magnificet. Aut dic, cur nō pro cōtritiōis magnificentia, simile aliquid dicūt? scilicet, quia nō pecunias, sed paupertatē hi sermones afferūt. In rebus nō necessariis, nec utilibus ad salutē, sed tantū permissis, honorificū putas, i Ecclesia dei tot Auxesib⁹ tonare. cū nec Chrii passionē, sic uelit Ecclesia p̄dicari?

¶ In septuagesima quinta, nō dixi Papā minorē Petro, imo nolui, ut Papā & Petrū, negarēt maiores grās hīc / q̄ sint ueniarū.

¶ In septuagesimā sextā, ut nihil omittas, quo me execrabilem facias Pōrifici, & eū tibi uni adulantissimo ppitiū, fingis me Ironice, de tanto Pontifice loqui. Vides ne, quātus sit mihi hic locus inuehēdi in te, in tuā pene dixissem, Sed reprimo me, Arrige aures & audi, si saltē domi eas habes. Ego dico nō Ironice sed plane, q̄ oīs Papa habet maiores gratias, q̄ ueniarū sint, scilicet Euangeliū & gratias curationū, & oīa, q̄ scribunt. i. Corī. xii. Nō in persona sua, sed in potestate sua, id est, eo modo quo gratias ueniales habet. Nā & si sedulo dissimulas, nō tamē credo adeo stupescis, ut uenias Papā in persona sua habere dicas, sicut uirtutes personales, nisi dixeris, q̄ deposit⁹ Papa etiā oīa possit q̄ prius. Igit̄ qcqd est in Ecclesia donorū & mīsteriorū, dixi in manu Papæ esse, ut ordiet, mittat, ponat, sicut corpori Ecclesiæ expedire uideret. Hæc aut̄ sunt incōparabiliter maiores græ q̄ ueniarū. Meli⁹ facit em̄ Papa, si unū bonū pastorē, uni Ecclesiæ p̄fecerit,

quasi si omnes similes indulgentias dederit. Tu autem in personam tantum huius  
Leois Decimi iterum, sicut decet graphicum adulatorum, intelligis in ver-  
bis alienis, quicquid uolueris, et tantum detractor & calumniator esse non uis.

¶ In Septuagesima septima mihi non credis, quod ad me per hoc  
nobis non sit satis. omnia illoque optimi consulis, nisi quod respector perso-  
narum, mea solius / pessimi consulis.

¶ In Septuagesima octaua, nec excusatione me dignaris. Quod  
est istud nouum Syluestrinum forum, in quo teo negat excusatione? Sed  
oborto collo rapit ad abiurandam haeresim, sit, siue non sit haereti-  
cus? Sed ubi uera mea non potes negare, saltem personam meam omni  
studio pretendis opprimere. utinam tecum mihi liceret, & corpusculi per-  
mitteret imbecillitas, coram de iis rebus proferre. Non dubito me tantum  
tibi ostensurum, ut saltem modestius deinceps disputares. Haec fat de  
proponibus. Caetera credo uideris / aut uidebis, in declarationibus meis.

¶ Ad Questionum uero laicorum profectiones uolui quiescere, sed in-  
cidit & permouit perspectum iam tuum ingenium, & audium uictoriae,  
& impotens pugnae. ideo si possum, paucis respondebo.

¶ Ad primam, cum longum illud Tarantaram induxisses, ubi inter  
caetera etiam meritum congrui, & preparatione hominis ad gratiam, neces-  
sario procedere docuisses infusionem gratiae. Quae haeresis iam quod per  
Ecclesiam pualida, copiosissime profudit a B. Aug. contra Pelagianos. &  
in nostra Vniuersitate cepit explodi. Tandem commemoras iustitiam di-  
uinam non permittere euacuari purgatorium, Et hoc probas autoritate  
scripturae (Thomae) Ex ipso enim caeteri Theologi & Canonistae luxerunt,  
His itaque percussis, cum quaestio ista laica adhuc staret, scilicet, quod  
Charitas & necessitas essent causa iustissimae euacuandi purgato-  
rii, et hic torus nodus esset. Hunc sic soluisti fortiter, dicens. Cha-  
ritas autem Pontificis, & necessitas animarum, non est efficax ratio sic re-  
laxandi iustitiam diuinam, quam deus talis necessitatis conscius, & infini-  
tae Charitatis ac misericordiae uisceribus plenus, sanxit. Haec tua  
solutio, omni glacie frigidior, Et (ut tuis disciplinis utar) peti-  
tio principii tantum effecit, ut si quis uelit tibi credere, sit quietus,  
qui nolit autem credere, nihil audierit nisi uacua uerba. Quid enim  
istis uerbis ruidisti, nisi quia deus non uult charitate & necessitate esse  
causas sufficiens? Et non probas deum id non uelle. Quia si deus pecu-  
niam, aut quodlibet temporale (nisi forte non sit conscius etiam temporis)  
efficacem reputat causam, Cur non etiam Charitatem ipsam, in qua omnia

illa ordinari uoluit? Nūc si ego quærerē, Cur ergo pecunia, aut  
repor. is res, est causa efficax eadē p̄cipii petitiōe, dices, De⁹ ita  
uoluit. Si de uolūtate ergo dei disputandū est, Scimus, q̄ nulla  
res mūdi sic placet, ut charitas. & qd̄ charitati nō donat, nō p̄su-  
mitur ulli alteri causā donare. Si aut̄ alteri donat, multo maxie  
charitati. Et sic patet, q̄ etiā tu mecū succūbis in ista q̄stione. Ob-  
secro te, crede mihi, sunt & in laicis iudicia, et tanta, ut ego me  
p̄stear ferme ter in istis q̄stionibus succubuisse, Et nihil retulisse  
gl̄ia, q̄ q̄ sibi uerba a me data dicerēt, sicut & tu hic facis mihi.

Secundæ solutio, multo frigidior & uanior est, nulli nisi tibi  
soli satisfaciens. Priā (inqs) causa est, q̄ ul̄ porrigēs forte non fm̄  
facultatē pp̄riā porrexit, uel nimis parce porrigit. Tolle ista acci-  
dentia, & pone, q̄ dē pp̄ria facultate & sufficienter porrexint.  
Hæc enī a te dicunt, tanq̄ lubrico, q̄ tēpus redimas, & exitū q̄ras,  
nihil enī sunt ad p̄positū. Ergo nō est causa, m̄to min⁹ primā  
causa. Alia, q̄ suffragia, si nō p̄sunt iam redemptis, p̄sunt tamē  
aliis. Hoc nō q̄rebat, sed hic est nodus. An omittēda sint officia  
nomiatim p̄ aiabus oblata, an noīa eorū nō p̄nunciari, nō i ora-  
tiōib⁹ memorari oporteat? Hic respōde, q̄ si omittēda sunt, oīs  
deuotio uulgi deficiet, & sacerdotes fame p̄ficiantur, nisi forte  
dices. Quid ad Romanos, q̄ Germani m̄riunt.

Ad tertiam iterum dices, non esse causam sufficientē, cui  
rursus opponitur charitas, ut supra, & permanet quæstio. nisi  
uelimus nuda uerba Syluestri pro oraculis habere.

Ad quartā. Mihi p̄ reglā tradis, factū & dictū Eccl̄iæ Roma-  
næ. Respōdeo. Si de uirtuali & representatiua tua Eccl̄ia loqueris,  
nolo tuā regulā. Quia, ut supra dixi, Ex c. Significasti. Talis Eccl̄ia  
pōt errare. Vniuersalis aut̄ Eccl̄ia nō potest errare, ut doctissime  
etiā probat Card. Came. in primo Sen. Deinde, Nec Papa usq̄  
hoc dicit aut facit, qd̄ tu factū & dictū Eccl̄iæ uocas. promptul⁹  
es æquiuocator hui⁹ nomis Eccl̄ia, ideo maxie mihi suspectus.

Ad Quintā dices. Vbi multæ sunt diuitiæ, multi q̄ comedūt  
eas. Hoc est qd̄ querūtur, q̄ Roma quærīt saturare pecuniis suos  
Comestores, & totū pene deuorat q̄bē. Cur nō minuant̄ come-  
dētēs diuitiæ? In fine iteꝝ facis ex Papa Imperatorē i potesta-  
te & uolentia. Sed Maximilian⁹ & Germania id nō nouerūt, ne  
q̄ credunt. fortissime aut̄ id negāt Turcæ & Tartari. frustra quo-

q̄ celeberrimū illd̄ & cōmune bonū, qd̄ est lapides & ligna, nobis iactitas. Non enim per hoc soluantur laicorum quæstiones.

¶ Ad Sextam, sum tibi Hæresiarcha, quandoquidē potestatem tibi arrogas baptisandi mei/ut uolueris. Ago in gr̄as, q̄ uerum esse dicis, nihil remitti iis / q̄ perfecte sūt p̄triti. Et scio non oēs esse tales. Sed nō ideo intrant purgatoriū, q̄a pœnas debent quas Papa possit soluere, ut probabiliter tenui & teneo.

¶ Ad septimā dicis, q̄ duo bona adderent, Vnū, q̄ necesse esset fideles toties repetere causam, gr̄a cui⁹ dan̄t ueniam, puta Eleemosynā &c. Scimus: mi pater: q̄ uos libēter uideretis, causam istā, una hora milies repeti. Hoc fere in Auaritiæ bonū cedit. Nos quærim⁹ de bono dātis, qd̄ si est datio Eleemosynæ, meli⁹ id sit sine ueniis & gratis, q̄ p̄pter uenias, ut supra dixi. Tu autē semper imaginaris, uenias esse aliqd̄ bonū. Alteq̄ bonū (ings) remitteret nouus reat⁹ pœnarū, si q̄s post ueniā incidisset.

Respōdeo, q̄ iste reat⁹ meli⁹ tollit, sine ueniis. quia ueniam nō sunt pro peccatis uenialib⁹ necessaria. Si autē de mortali reatu intelligis, iā nullū est istud bonū, nisi cēties quis in die peccet mortaliter, qd̄ nullus facit uere pœnitens.

¶ Ad octauā, q̄ Papa suspēdit uenias & literas, dicis id fieri, pro structura oīm p̄clarissima. Et hæc tibi uidet esse iusta suspensionis causa. Nec miq̄, nō em̄ nisi q̄ Rōæ sunt/curas. Ego autē dico, sit illa structura honorabilior oib⁹, certe nr̄æ Ecclesiæ sunt magis necessaria. Ad pompā mūdi solū respicis, q̄si tūc Ecclesia sit p̄clare puisa, si ligna & lapides in magnū crexerit cumulū. cū si uelletis, possitis ipsi Romani, Pontificē opulētissime iuuare. Sed aliorū sit iuditiū de tuis solutiōibus. Ego fateor, me nihil ex iis habere, qd̄ Laicis reddam, nisi maiores quæstiones.

¶ Vltimo tribuis Pontifici iterum, ut sit uirtualis Ecclesia, & Imperator, & Pōtifex, potēs & brachio seculari cōpescere &c. Ista opiniōe tua stante, uelle doceri, an etiā sitis homicidæ? Cur ergo iura nō perfruunt Ecclesiæ, ad corporalis uitæ periculū, pœnitentiā imponeret Sed hæc alias & ab aliis. In fine dico, non me terrebit impullis, & miaci strepitu uerborū tuorū. Si occidor, uiuit Christus dominus meus & omnium, qui est benedictus in secula. Amen. Ecce mi R. P. cursim & duobus diebus, tibi hæc reddidi. quia uisa sunt leuicula / quæ tu opposuisti, ideo ex tē-

pore, & ut in buccā uenit, tibi respōdi. Si uolueris deinceps retū-  
dere, uide, ut Thomā tuum armatiore producas in harenā. ne  
forte tunc nō ea modestia excipiaris, qua hac congressione ex-  
ceptus es. Repressi enī meipsum, ne malū redderē p malō. Vale,

¶ Mendæ aliquot in hoc libello cōmissæ, sic emendantur.

In A.

Folio secundo a tergo, uersu decio. lege, in legē p̄tī &c.  
Fo. III. a tergo, uersu uicesimonono. lege, Sexto, Libera &c.  
Fo. III. a frōte, uersu uicesimonono. lege, Thessalonicēsisibus

In B.

Folio. I. a fron. uersu undecimo. lege, positiones &c.  
Ibidem, uersu decimoquinto. lege, Ad p̄positionem &c.  
Fo. II. a tergo, uersu uicesimo tertio. lege, talē, percepta &c.  
Fo. III. a fron. uersu decimonono. lege, colamus. &c.

In C.

Fo. III. a fron. uersu ultio. lege, scilicet non &c.  
In eodem a tergo, uersu. II. lege, charitatis augmentū.  
Fo. III. a fron. uersu tricesimo. lege, quartā &c.  
In eodē a tergo, uersu nono. lege, quā ad certissimū &c.

In D.

Fo. II. a tergo, uersu uicesimo. lege, Ad tricesimā tertiā &c.  
Et sic deinceps numerū sequentem, si op<sup>9</sup> est, accommodato,